



Ministerstwo Zdrowia

Departament
Lecznictwa

DLU.055.18.2023.AŻ
Warszawa, 24 kwietnia 2023

W odpowiedzi na petycję z dnia 10 lutego 2023 r. w sprawie m.in. możliwości pobrania 1% składki zdrowotnej przez samorząd, uprzejmie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień. Mając na względzie postanowienia ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2561, ze zm.) konstrukcja przepisów określających zasady opłacania składki na ubezpieczenie zdrowotne oparta jest na tzw. metodzie ubezpieczeniowej. Poprzez składkę zdrowotną ubezpieczony „wykupuje” prawo do sfinansowania świadczeń opieki zdrowotnej, w przypadku zajścia ryzyka ubezpieczeniowego. Środki pochodzące ze składek na ubezpieczenie zdrowotne w całości są przekazywane do Narodowego Funduszu Zdrowia (NFZ). NFZ pełni w polskim systemie opieki zdrowotnej funkcję płatnika: ze środków pochodzących z obowiązkowych składek ubezpieczenia zdrowotnego, NFZ finansuje świadczenia zdrowotne udzielane ubezpieczonym i refunduje leki. Powyższe wynika również z samego charakteru składki zdrowotnej - składka zdrowotna jest bowiem obciążeniem obowiązkowym, powszechnym i bezzwrotnym oraz celowym, przeznaczonym na finansowanie świadczeń opieki zdrowotnej. Ta ostatnia cecha odróżnia ją od podatku. W związku z powyższym, pobrane środki tytułem składki na ubezpieczenie zdrowotne nie mogą być wydatkowane na inne cele społeczne.

Niezależnie od powyższego, podkreślić należy, iż wszelkie zmiany odchodzące od celowego charakteru opłacania składki zdrowotnej implikowałyby zmniejszenie środków zarządzanych przez publicznego płatnika (NFZ), a przez to również zmniejszenie nakładów na świadczenia opieki zdrowotnej.

Podsumowując, uprzejmie informuję, iż Ministerstwo Zdrowia negatywnie opiniuje propozycje zmian legislacyjnych w zakresie składki na ubezpieczenie zdrowotne, które zostały zawarte w przedmiotowej petycji.

Z wyrazami szacunku

Michał Dzięgielewski
Dyrektor
/dokument podpisany elektronicznie/